ονταντανοφύρων. Draconem unum milie
homines sequebantur. Lucianus:
οὐκέτο δὲ τοῦτος τὸν αὐτὸν χρί-
σιν τὸν οἶκον δρακοναῖται. Scythæ
autem omnes illa gentes adveni-
tas in procinctu tunc fuit Mene-
itaque posset aliquis suū spicari fe-
ginta illos dracones de barbaton
exercitu non de Romanorum ac-
piendos: & per septuaginta quatuor
dragones, septuaginta quatuor he-
minum millia significari. sed longe
ampliorem fuisse barbarorum na-
merum ex eadem fictitia epistola
discimus, quæ nongentia septuaginta
septem millia ex diversarum gen-
tium colluvie concreta & in unam
coacta fuisse scribit. nullum inque
dubium est quin dracones illos ad
exercitum Romanorum periore
voluerit auctor ille semigadus.
At Drungi quos pro Draconibus
ponendos censuit vir eruditissimus
suis ad Eusebium animadversioni-
bus, nihil ad rem.

¹ Contra machinamentum hispanum
Nunc intelligo quale illud fuerit ho-
ustum machinamentum. Barbari &
composito pugnam detrectabant,
quod absque prælio Romanos in po-
testatem venturos sperarent, atque
fictio confectos & undique condic-
tos, locis opportunitis omnibus in
occupatis ne aquari possent. Epistola
Dionis: καὶ οἱ Βαρβαροὶ τὸν πε-
χὺν ἐπιχειροῦσαν δοκεῖν εἰς τοια-
σιας τέτοιο τοῦ Εὐαγγελίου καὶ
τοῦτο αἴρονται. παντὸς δὲ τοῦτο
Διαγλαύκονος αἴρεσθαι εἶται με-
ταριζεῖν. ὑδρεὶς λαβάσσει ποτὸν γρά-
πτατὸν τοῦτον. idem intellexit
Eros fictitia epistola, cum barbaros
ἐπιστέλλεις Ρωμαῖον vocat: οὐ μόνος
τοῦ θεοῦ Φυλέτοντος οὐδὲρ, εἰς δὲ την
Ρωμαῖον ἐπιστέλλεις γιγανταῖς πο-
ταῖς.

12

manniam provinciam, voluit etiam Sarmatiam facere: & fecisset nisi Avidius Cassius rebellasset sub eodem in oriente, ¹ qui imperatorem se appellavit (ut quidam dicunt) Faustina volente, quæ de mariti valetudine desperaret. Alii dicunt, ementita morte Antonini, Cassium imperatorem se appellasse quum divum Marcum appellasset. ² Et Antoninus quidem ³ non est satis motus defectione Cassii, ⁴ nec in ejus affectus sæ-
viit,

SALMASIUS.

¹ Qui imperatorem se appellavit, ut quidam dicunt Faustina volente.] Eadem pæne verba apud Volcatium: Hie imperatorem se in Oriente appellavit, ut quidam dicunt Faustina volente, quæ valetudine Marci jam diffidebat.

² Non est satis motus defectione Cassii.] Satis pro valde, non est satis motus defectione Cassii: hoc est, non valde motus est defectione Cassii. sic supra: satis nobilis, pro valde nobilis: grandior Romani equitis filio Claudio Pompejano dedit genere Anticenensi, nec satis nobilis hoc est, nec ad modum nobilis. quod passim occurrit apud istos auctores, quo nihil frequentius apud Cypriani epist. xx. acceperimus literas tuas frater, satis sobrias & integritatis & fidei plenas. sic & alibi: satis & plurimum gaudes, quando à nobis per tales talia perferuntur.

³ Nec in ejus affectus sævit.] Mirus librorum consensus in retinenda lectione quam jampridem explosere viri docti: nec ejus affectus sævit, quæ mihi viderunt inde manavisse, quod prius erat scriptum: nec affectus ejus sævit. Savire aliquem pro savire in aliquem, loquendi forma illo saeculo usitata. incertus auctor in Magni Alexандri vita, qui sub Constantio vixit, de Bucephala: Interea viri qui Philippi equititia curabant, equum spectabilis forma regi deducunt, auctisque illum armanti quidem regalis fuisse genus, formatum pedibus ad Pegasi fabulam, et si qui fuisse Lazmedonti ejusmodi predicantur: addidique, num, inquit, est ei bellum ut-

tum, namque homines edit, & ejusmodi pabulum sævit. pro sævit in ejusmodi pabulum. sic Tertullianus, carnem defæxiri dixit. de Martyrio: & caro de nuptiis tollitur, & caro in confessione defæxitur. & lib. iii. aduersus Marcionem: quia in indignatione sua interfecerunt homines id est prophetas, & in concupiscentia sua cecidirent nervos tauro, id est Christo, quem post necem prophetarum, suffigendo nervos ejus clavia, defæxerunt: quem defæxerunt, pro in quem defævierunt. quod non intelligentes homines non satis eruditæ insulserant verbum interfecerunt, post vocem prophetarum, quod nos expunximus auctore veteri libro, cujus ope infinitas mendas ex optimo auctore sustulimus. ita sævire affectus hoc loco pro sævire in affectus.

CASAUBONUS.

² Et Antoninus quidem non est satis motus defectione Cassii, nec in ejus affectus sævit.] Et hoc verbis fere iisdem apud Volcatium: Nec tamen Antoninus graviter est iratus, rebellione cognita, nec in ejus liberos aut affectus sævit. sunt, opinor, verba Marii Maximi. Alibi scribit idem Volcatius, Faustinam ad vindictæ necessitatem Antoninum impulisse quiescentem. Scribit tamèn Dio Marcus ad hujus rei nuntium οὐδέποτε εἰπωθεῖται, sed ita est: qui omnia magni principis munia obiret αἰγαλεῖος & composito tranquilloque animo, videbatur multis non moreri satis.

⁴ Nec in ejus affectus sævit.] Uxorem Cassii intelligit, & liberos ac gene-

B b

gene-

generum: de quibus vide in ipsius vita. Non cepere hoc verbum qui scriperunt in membranis, nec ejus affectus sive apud hos scriptores sunt charitates, & ipsa personae qua affectu præcipuo amantur. Vulcatius in Cassio, quod tam misit est in hostem suum, ejusque liberos & affectus. Capitolin. in Albino, Quod interim à te publicari nolo, ne aut ad ipsum Papirium, aut ad ejus affectus perveniat. in Maximino, timentes milites, quos non affectus in monte Albano erant. in Gordiano, affectus suis unice dilexit. sic & alii scriptores sive, ut etiam ad Suetonium olim observabamus. Notissimum loquendi genus vel pueris: in quo tamen & viri interdum offendant magni nominis: ut illi philosophi quos reprehendit Plutarchus, quia non intelligebant Φύσιν & Νόησιν apud Empedoclem esse τὸ περιφύγοντα καὶ τὸ μετεγγόνιον. Ita accipe multa apud Tertullianum prima fronte obscura: cuiusmodi est hic locus Apologetici cap. xxvii. Itaque cum vice rebellantium ergastularum, fratre carcerum vel metallorum, vel hoc genus penalnis servitutis, erumpunt adversarii nos in quorum potestate sunt, (certi & impares se esse, & hoc magis perditos) ingratias resistimus ut aequales. comparat malos spiritus, qui pios semper, quibus sunt subiecti, lacerare conantur, cum servis rebellibus, qui olim apud Scythas & Romanos bella servilia concitarunt. qui aliter exponunt dictiōnem vice, errant. ergastula pro ergastularis servis, vulgarissimum. sic & carceres dixit pro vincit in carcere. Lucilius, carcer vix carcere dignus. & metalla pro dominatis in metallis. item capite XLIV. de vestris semper astutat carcer, de vestris semper metalla suspirant. ubi ἐπιφάνεια τελεῖ astutare carcerem dicit, ad designandam multitudinem sceleratorum, qui cottidie in carcerem conjiciebantur. & metalla etiam hic sunt οἱ ἐργάζοντοι τὰ πέ-

ράλλα, ut apud Marcellinum, ab omni roga rogabantur. id est, omnibus rogatis qui ad officium aderant. Pro perdito non dispiceat in priore Tertulliani loco perditi. καὶ τὸ τὸ μετεγγόνιον. crescit enim furor ex desperatione. vulgata scripta minus acuta sententia: erit immo potest: & hoc magis perditos, id est & hoc amplius certi se esse perditos.

¹ Bonaque ejus prescripta per ararium publicum.] Non laboramus de mente, quia hæc est: proscripti Cassii bona non in fiscum Cæsaris fuisse illata, sed in ararium publicum, pluribus verbis hoc narrat Vulcatius. Simile in Hadriano: Damnatorum bona in fiscum privatum redigi vennit: omni summa in ararium publico recepta. in verbis laboramus. nam quia hæc locutio est bona prescribi in ararium utcumque summa: ut sit positum unum verbum pro duobus: quomodo loqui amantur interdum scriptores. prescribi per ararium, nescio quid sit. Puto omissione hic peccatum. nam quia sequens pendulus incipit à voce relatio, videtur in hujs fine omnissimum verbum redditis ob affinitatem illarum duarum vocum. Scribo igitur, bona ejus prescripta inque ararium publicum redacta. Relatio, aut voce per servata: b.e.pr. per sentum: inque a.e.p.v.

GRUTERUS.

¹ Bonaque ejus prescripta per ararium publicum.] Nihil recedit ab hac in pictura Palatin. & videtur phrasis eorum temporum; quā voluerint arriui quæstores ea bona sibi applicasse.

SALMASIUS.

¹ Bonaque ejus prescripta per ararium publicum.] Mira loquutio, per ararium bona prescribi, quæ prescribuntur, & in ararium rediguntur. nihil tamen mutatum velim: ut enim dicere fiscum prescrifisse aliquius bona, sic per fiscum prescripta recte dicuntur,

ejus proscripta per ærarium publicum. Relicto ergo ²⁵ Sarmatico Marcomannicoque bello, contra Cassium profectus est. ¹ Romæ turbæ etiam fuerunt, quasi Cassius absente Antonino adventaret: sed Cassius statim interfactus est: caput ejus allatum est ad Antoninum. Marcus tamen non exultavit interfectione Cassii, caputque ejus humari jussit. ² Mæcianum etiam filium Cassii, cui Alexandria erat commissa, exercitus occidit: ³ nam & præfectum præt. sibi fecerat. qui & ipse occisus est. In consciens defectionis vetuit senatum graviter vindicare: simul petiit ne quis senator tempore principatus sui occideretur, ⁴ ne ejus pollueretur imperium: eos etiam qui deportati fuerant revocari jussit, quum paucissimi centuriones capite essent puniti. Ignovit & civitatibus quæ Cassio consenserant: ignovit Antiochenisbus qui multa in Marcus pro Cassio dixerant. quibus & spectacula & conventus publicos tulerat, & omnium concionum genus, contra quos edictum gravissimum misit. Seditiosos autem eos & oratio Marci indicat indita à Mario Maximo, qua ille usus est apud amicos. Denique noluit

Antio-

cum nempe fiscus vel ejus procurator proscriptiōnē bonorum sibi vindicat. ita fiscum aliquando pro fisci advocato memini legere. Gloss. fiscus, Φιοκοσυνήρρος. item alia Glossæ: φλον ὁ ουνίδηρος, fisci advocatus. sed & ibi Φιοκοσυνήρρος legendum. At heic non per fiscum illa proscripta Cassii bona fuisse docet Capitol. quæ in fiscum principis relata non sint, sed per ærarium publicum: quasi dicat non principe in illa bona proscribi curavisse, nec ejus fiscum, sed populum vel ejus ærarium.

CASAUBONIUS.

¹ Romæ turbæ etiam fuerunt.] In vita Cassii: Nec Romæ terror defuit, cùm quidam Avidium Cassian dicerent absen-

te Antonino, esse venturum.

³ Nam & præfectum præt. sibi fecerat.] Non Metianus, ne erres: sed Cassius. vide in ejus vita.

⁴ Ne ejus pollueretur imperium.] Αὐτὸς εἰς τὸ πρώτον, pro suum, vel ipsius. paulò post, ignovit Antiochenisbus qui multa in Marcus pro Cassio dixerant. pro, in se.

SALMASIUS.

² Metianum etiam filium Cassii.] Mæcianum, in melioribus libris. & ita legendum. Graci semper, Mæcianor & Mæcianor, qui Latinis Mæcius & Mæcianus.

GRUTERUS.

² Mæcianum etiam filium.] Sic Palat. non ut vulgati Metianum.

B b 2

i Nam

Antiochiam videre quum Syriam peteret: ¹ nam nec
 26 Cyprum voluit videre, ex qua erat Cassius. ² Fuit A-
 lexandriæ, clementer cum iis agens. ³ postea tamen
 Antiochiam vidit. Multa egit cum regibus, & pacem
 confirmavit sibi occurrentibus cunctis regibus &
⁴ legatis Persarum: omnibus orientalibus provinciis
 charissimus fuit: ⁵ apud multas etiam philosophiæ ve-
 stigia reliquit. ⁶ Apud Ægyptios civem se egit &
 philosophum ⁸ in omnibus stadiis, templis, locis. Et
 quum

CASAUBONUS.

¹ Nam nec Cyprum voluit videre ex
 qua erat Cassius.] Scribe Cyrrhum. Dio,
 οἱ Καστροὶ Σύροι εἰς τὸ Κύρρῳ.
 legendum Κύρρῳ, nam Cyrus, sive
 potius Κύρρος πόλις, Cyropolis, in fi-
 nibus fuit Persidis. Cassius vero nou-
 Cyopolitanus fuit, sed Cyrrhestes,
 vel Cyrrhestanus ex urbe Syriaca
 Cyrrho. ita scribi debere id nomen
 auctor est Stephanus Περὶ πόλεων:
 & ita apud Prolematum, & in Antoni-
 nini itinerario.

² Fuit Alexandriæ, clementer cum iis
 agens.] Cum iis, τῷ τὸ οὐρανῷ πόδεσσι,
 sed foras verius, cum cunctis ad ver-
 bum Dio, οἱ Μάργη ἐπιστρέψασθε τῷ
 τῷ Καστρῷ συνεζαυσίνται, πα-
 νυφιλαυθρώποις πᾶσιν ἔχοντες.

³ Postea tamen etiam Antiochiam vi-
 dit.] Ponenda hæc erant ante verba
 præcedentia: Fuit Alexandriae, &c.
 vel scribendum, postea sane, & An.

⁴ Legatis Persarum.] Parthos intel-
 ligere. vide Lamprid. in Alexandro.

⁵ Apud multas etiam philosophiæ ve-
 stigia reliquit.] Robertus Bonon. apud
 milites non probo. Philosophia & fili-
 um interpretor, memoriam gravil-
 limorum sermonum, quos & priva-
 tivæ & publice habuit, quoque
 venisset: cum ad virtutum amorem,
 & sapientiæ studium omnes hortare-
 tur, & exemplo suo stimularet. Ideo
 Marcum vocabat Cassius dialogi-
 stam, ut scribit Gallicanus. in libris
 quos fecit ipse de se, reperies sapientem

adnotatum locum ubi quæque illo-
 rum sit meditatus. ut libro primo,
 Tā cū Καστροὶ τῷ Γερεῖ, &
 in fine secundi, Tā cū Καρπεῖται.

⁶ Apud Ægyptios civem se egit. Vel
 civiles, quod Petrus Faber malebat:
 potest defendi utrumque.

⁷ Et philosophum in omnibus studiis,
 templis, locis.] Studia appellat loca in
 quibus eruditæ conveniebant com-
 municaturi de studiis. πόστου Έλιξ.
 Spartanus de Hadriano: Apud Al-
 exandriam in musio multas questiones
 professoribus proposuit; & proposuit solvit.

SALMASIUS.

¹ Nam nec Cyprum voluit videre.
 Cyprum pro Cyrrum. ut infra apud Vo-
 piscum, Arpium pro Arrianum, et
 quo imprudente Arabianum fecerunt.
 sic petens pro retusus, scriptum
 invenimus in eodem libro.

⁸ In omnibus studiis, templis, locis]
 Scio quidem studia esse μάργη, &
 Musium Alexandrinum non ignoro,
 mihi tamen eripi non potest quin le-
 gendum censeam: in omnibus studiis,
 templis, locis. loca enim publica deli-
 gnavit in quibus habuit sermones de
 philosophia Marcus. in stadiis autem
 & gymnasiis id frequenter fiebat
 apud Græcos, ut homines docti &
 philosophi plerique illo convenienter
 & sermones de studiis & litteris con-
 celebrent. quod fecit apud Ægy-
 ptios Marcus, in locis omnibus pa-
 blicis, ut sunt stadia & templi. pe-
 terca

quum multa Alexandrini in Cassium dixissent fausta, tamen omnibus ignovit, & filiam suam apud eos reliquit. ¹ Faustinam uxorem suam in radicibus montis Tauri, ² in vico Halalæ ³ exanimatam subito morbo amisit.

terea studium pro p̄st̄or quod nunc usurpamus, adhuc quero quis verum in hoc significatu usurpaverit. ⁴

¹ Et filiam suam apud eos reliquit. Plures habuit filias Marcus præter illam quæ nupsit prius Vero, deinde Claudio Pompejanu equitis Romani filio data est. Nam in Commodi vita dicitur, illum catervas suas forores constuprasse, sed minime dubitandum quin hoc loco filiam non Marci, sed Cassii accipi debeat. *suam enim pro ejus posuit*, ut contra ejus pro *suam* multis locis, filias autem plures habuit etiam hic Cassius. Nam Vulcatius in ejus vita filiarum meminit quas auro, argento, gemmis dicitur honestasse Marcus. Videtur autem hæc filia Cassii illa esse quæ Alexandria dicitur, quæ Drunciano nupserat, quibus liberam, vagandi potestate concessisse Marcum infra scribitur. Hanc igitur Alexandria cum deprehendisset, non inde expulit, sed reliquit. Verum cum attentius hac penitus, & genus ipsum loquendi, mutare sententiam cogor & de filia Marci accipere, cum enim offensus esset Alexandrinis Marcus, quod in Cassium multa fausta dixissent, ignovit illis facile, qua erat clementia, arque ut certius offensæ depositæ pignus haberent, filiam suam apud eos reliquit, nec hoc parum fuit. Nam civitates, quibus graviter infensus fuit, nec voluit videre: Alexandriam vero non solum invisit, sed filiam suam ibi reliquit, non valetudine ejus id cogente vel alia re, sed ob hoc solum, ut fiduciam Alexandrinis daret sua cum illis reconciliacionis.

² In vico Halale exanimatam subito morbo. ³ In vico Halala, Pal. & ita lege.

⁴ nam Halala vicus ille vocabatur. *Vicus Halala*, ut urbs Romæ: torrens Vergelli Floro: & herba lapathi Horatio.

CASAUBONUS.

¹ Et filiam suam apud eos reliquit.] Potest fieri ut filiam suam Marcus Alexandria relinqueret, cum ipsa vel ob valetudinem patrem comitari non posset, vel aliam ob causam. sed in hoc quid sit adeò memorabile, non video. Cogitemus igitur, num de Cassii filia Alexandra hæc sint potius accipienda: *suam pro ipius vel ejus* abutuntur enim his voculis saepe etiam media Latinitatis auctores.

² In vico Alale.] Vide ad Alagabali vitram. in Antonini Itinerario vocatur Faustinopolis: quia ut statim sequitur, Antoninus vicum hunc colonization fecerat.

GRUTERUS.

¹ Et filiam suam apud eos reliquit.] Signum haud parvum favoris. videbatur enim paterna benevolentia pinguis atque obes.

² Faustinam suam in radicibus, &c.] Obscurus sum Palatino, qui non agnoscebat vocem uxorem; quæ adhuc in publicatis, & satis sane subintellegitur.

³ In vico Halala.] Palatinus Halala.

⁴ Exanimatam subito morbo amisit.] Pal. exanimatam vi subiti morbi: quod admitterem si confirmaretur aliorum præterea scriptorum fide.

SALMASIUS.

⁴ Exanimatam subito morbo amisit.] Exanimatam vi subiti morbi. ita Palatinus, cui ex parte consentit princeps editio. Nam & illa habet: *examina-*

amisit. Petuit à senatu ut ¹ honores Faustinæ ædemque decernerent, laudata eadem, ³ quum tamen impudicitæ fama graviter laborasset: quæ Antoninus vel nescivit vel dissimulavit. ⁴ Novas puellas Faustinianas instituit in honorem uxoris mortuæ. ⁵ Divam etiam Faustinam à senatu appellatam gratulatus est: quam secum & in æstivis habuerat, ⁶ ut matrem castrorum appellaret. Fecit & coloniam vicum in quo obiit Faustina, & ædem illi extruxit. sed hæc postea ædes ⁷ Heliogabalo dedicata est. ⁸ Ipsum Cassium pro clementia ⁹ occidi passus est, non occidi jussit.

Depor-

tam subiti morbi. in hibernis autem amisit uxorem suam Marcus. Philostratus de epistola Marci, ad Herodem Atticum: τὸ μὲν ἀπόλυτον τὸ ἐπειδιάλθρων, καὶ τὸ μετὰ φίλος Ηρακλῆν. Αγαλαξεῖς δὲ ἡ μητέρη τοῦ πολέμου χρηστίων, τοῖς οἰκισμοῖς, τοῖς τοιχίοις, τοῖς γενναιοῖς ὀλοφυρεῖσθαι, αἴστην αὐτὸν τοιχίων, εἰπών τε τὸν μὲν τοιχόν τὸ στρατηγόν, τὸν δὲ τοιχόν τὸ στρατηγούρον, &c.

CASAVBONVS.

¹ Honores Faustinæ, ædemque dicerent.] Templum Faustinæ fuerat possum in Romulei montis pede: cuius meminuit Trebellius Pollio in Salonnino Gallieno.

² Laudata eadem.] De qua etiam scribit libro primo: Τοῦτο δὲ θεῶν τὸ τοιχόν γενναιότερον εἶναι, οὐ τοιχόν πειθῶν, οὐ τοιχόν φιλόσοφον, οὐ τοιχόν αἰσθητόν.

³ Cum tamen impudicitæ fama graviter laborasset.] Satis dictum ante: eo que nomine reprehensus vulgo Marcus. Lege Cæsares Juliani. extant tamen nummi multi in ejus honorem cusi, cum hac inscriptione, PV- DICITIA.

⁴ Novas puellas Faustinianas.] Cur dicat novas clarum est, ex vita Pil.

⁵ Divam etiam Faustinam à senatu appellatam.] Nummi, DIVA, FAUSTINA,

PIA. & ab altera parte, CONSECRATIO. S. C.

⁶ Ut matrem castrorum appellavit.] Post illam de Quædis insignem videtur, Marcus IMPERATOR VII. salutatus est: Faustina vero, MATER CASTRORVM. ita Dio. & vetus nummus. DIVA. FAUSTINA. AVG. MATER CASTROR. CONSECRATIO. Olim Livia Augusti Patens patriæ dicta, exemplum dedit similium adulacionum. quatum multa in historiis exempla.

⁷ Heliogabalo dedicata est.] Nam Spartianus in extremo Cararollo.

⁸ Ipsum Cassium pro clementia occidi passus est, non iussit.] Gallicanus, quem quidem occidi non iussit, sed passus est. Dicitur autem passus fieri quod factum non vindicavit. nam constat occisum Cassium inscio atque inconsulto Marco.

SALMASIUS.

⁹ Novas puellas Faustinianas instituit in honorem Faustinae.] Novas puellas dicit eodem sensu quo pueros & puellæ novorum nominum, supra dixit, nam puellæ novæ, & puellæ novorum nominum, eamdem habent significationem. & vide quæ ibi adnotamus.

⁹ Occidi passus est, non occidi iussit.] Palat. occisus passus est, forte: occisus passus est, non occidi iussit. vel, ut brevius sit: ipsum Cassium pro clementia passus est, non occidi iussit. illud enim occi-

¹ Deportatus est Heliodorus filius Cassii, & alii liberum exilium acceperunt cum bonorum parte. ² Filii autem Cassii ³ & amplius media parte acceperunt paterni patrimonii, & auro atque argento adjuti, mulieres autem etiam ornamentis, ⁴ ita ut ⁵ Alexandria filia Cassii

&

fus videtur à sciolis interjectum qui aliquid ad sententiam deesse putantur. nisi occisus vel occidi bis dicetur. At sic quoque Volcatius loquuntur: *Accidens interemptus est, quem quidem occidi non iussit, sed passus est.* nec enim hujus verbi *passus est*, hic est sensus, ut cum verbo *occidi* debeat jungi. quo efficeretur sciente & volente Marco occisum esse Cassium, quod contra est. prohibuit set enim *occidi* si scivisset, nihilque magis eum timuisse scribit Dio, quam ne se inscio occideretur. quod cum esset factum, magnam sibi exercenda clementia praeceptam occasionem doliuit. Verum est igitur hoc loco legendum: *occisum passus est.*

¹ Deportatus est Heliodorus filius Cassii.] An hunc solum ex filiis Cassii deportatum esse, reliquos autem donatos media patrimonii parte, in summa securitate vixisse dicemus? cur vero dispar hujus causa fortunataque, saltem nos docuisset Capitolinus, qui cum filiorum Cassii tribus ab hinc versicalis mentionem injiciat, fecisset rectius si sic scripisset: *Filiis Cassii prater unum Heliodorum qui deportatus est, accepere amplius medianam partem patrimonii, atque auro & argento etiam adjui sunt.* sed solent isti autores, quidquid apud diversos scriptores legerunt conradere, & nullo deleatu, aliqua etiam invicem pugnantia *etiam pugno.* Miniger congerere. ita heic fecit Capitolinus: cum enim legisset, Heliodorum Cassii filium deportatum, ut repperit, ita heic posuit. rursus cum penes alium reperisset filios Cassii donatos plus media parte patrimonii, & hoc sicut repperit, chartis illevit.

CASAUBONUS.

¹ Deportatus est Heliodorus filius Cassii.] Non probo quod est in membranis *Heliodorus*. nam ita dictus hic de avi sui nomine, ut fere semper apud Græcos. Cassio autem pater Heliodorus.

² Filii autem Cassii e.] Scribo, *Filiis autem Cassii* alii e. nam de uno è filiis Cassii, Heliodoro, dictum est. nisi cui suspecta ibi vox filii. Volcatius certè ejus mentionem facit nullam: qui tamen in plerisque idem Capitolo dicit, atque iisdem verbis.

⁴ Et amplius media parte.] Vulcatius omittit illa, & amplius.

⁵ Alexandria filia Cassii.] Scribe ut in regio, & Puteani, *Alexandra*. nam Græci *Αλεξανδρα*.

GRUTERUS.

² Heliodorus filius Cassii.] Sic etiam Palat. noster.

SALMASIUS.

³ Filii autem Cassii & amplius media parte.] Distinguit filios Cassii ab illis aliis quos liberum exilium cum bonorum parte accepisse scripsit: nam filios Cassii, plus media parte patrimonii accepisse. monstrum autem lectionis visituit in veteri editione hoc loco: quæ sic habet: *filiis autem Cassii & Aurelii.* quis enim Aurelius ille? corruptum manifestatio pro amplius.

⁵ Ita ut Alexandria filia Cassii.] Alexandria hæc filia Cassii non heic solum vocatur, sed apud Volcatium quoque. nec libri variant. Alexandram tamen in suis vocari vir eruditissimus observat. sed parum refert Alexandra an Alexandria dicatur,

¹& Druncianus gener, ²liberam vagandi potestatem haberent, ³commendati amitæ marito. Doluit denique Cassium extinctum, dicens voluisse se sine senatore sanguine imperium transfigere. Orientalibus rebus ordinatis, ⁴Athenis fuit, ⁵& inter alia ⁶Cereri

tem.
cum utrumque idem sit. nam Αλεξανδρεῖα, Αλεξανδρεῖα: ut Πλιστόποιη, Πλιστόπεια: & Καστόπη, Καστόπεια. Περσεφόνη, Περσεφόνεια & similia. sic Herba quaæ Alexandra vocatur, ab aliis Alexandria vocabatur. Stephanus αἰδεῖ θύμικῶν ἐσὶ καὶ Αλεξανδρεῖα βοτάνη καὶ φυτόν, παρὰ αὐτοῖς δὲ Αλεξανδρεῖα τὸ δὲ ἐσέφερον Αλεξανδρῷ εὐ τοῖς ἀγωνισταῖς. Alexandra igitur & Alexandria idem.

CASAUBONI.

¹ Et Druncianus gener.] Vulcatius, Druenianus: in regio Adruntianus. Paulus libro singulari De publicis iudiciis: Divus Marcus Drunciani nepote senatoris, qui Caßiani furoris socius fuerat, bona post mortem vindicari jussit. referuntur hæc in lege septima Codicis, Ad legem Julianam in aëstatis. Ubivides Paulum Jurisconsultum, qui illis fere temporibus vixit, diversum tradere ab eo quod scribunt Capitolinus & Vulcatius Gallicanus. ideo putabar phoenix jurisconsultorum hujus seculi perperam in ea lege Drunciani nomen alterius cuiusdam loco esse scriptum. Atqui videntur sic esse hæc diversa, ut non sint contraria neque *ātutacē*, non enim ait Paulus simpliciter Drunciani bona jussisse Marcum vindicari: sed cum hac adjectione, post mortem. nihil quod hoc destruat. Capitolinus aut Vulcatius. illi ajunt Druentiano datum facultatem ut tanquam insons viveret: Paulus indicat mortuum ut fontem. illud ex indulgentia Marci; hoc ex censura. nulquam scriptum à Capitolino aut Vulcatio, Marcum Drunciano ignovisse penitus, & omnem pœnam remississe.

³ Commendati amitæ marito.] Vulcatius, quos quidem amitæ *īne nos commendarunt*.

⁴ Athenis fuit,] Enit pro venit, ut in idiotismo nostro Gallico. Greci παρεζήθετο.

⁶ Cereris templum adiit,] Dio, & Marco ex Syria revertente, *as Allos ηλθε καὶ εμπύγη*.

GRUTERUS.

¹ Et Druncianus gener.] Ita quoque nullo apice minus Palat.

⁵ Et inter alia Cereris templum adiit, ut se innocentem probaret.] Aut locutius est, aut delendum illud similius; quod non comparer in pal. habetque, & initia cereris adit, ut scilicet ita vocet ipsa initia. sed præstat forsitan retinere vulgatum, clusa tantum voce *templum*, quia ipsa auctoribus plerisque omissi solet, ita si quis subintelligitur.

SALMASIUS.

² Liberam vagandi potestatem,] In Volcatio, liberam evagandi potestam legitur.

⁴ Athenis fuit & inter alia Cereris templum adiit,] Cereris, inquit, templum adiit Marcus, Athenis cum esset, ut innocentem se probaret. sed quale hoc innocentia argumentum, Cereris templum adiisse? suspicatus sum semper gravem hoc loco labem esse admissam. quod non secus aquæ eram suspicatus, verum esse mihi prodidit Codex Palatinus Bibliothecæ, in quo scriptum repperi: Athenis fuit, & initia Cereris adit, ut innocentem se probaret. quis non videt locum ab illo fuisse corruptum qui quid essent.

templum adiit¹ ut se innocentem probaret,² & sacra-
rium solum ingressus est.³ Revertens ad Italiam na-
vigio,

initialia parum intelligebant? initialia
Capitolinus vocat quæ frequentius
& usitatis initia dicuntur. ab initium
ωδηγοῦ est initiale: ut à parricidi-
dium, parricidale; conjugium, con-
jugale, & cetera. initialia autem vel
initia Cereris adire dixit pro *ανέστη*.
Et sane Marcus initiatu*s* est Cereris
sacrifici ut innocentem se probaret. Dio
in eadem historia: *eis Αθηναῖς ἡλθε*
τῷ ἐμπόθῳ, quæ verba heic reddit
τῷ λέξιν Capitolinus: Athenis fuit,
& initialia Cereris adiit, meminit etiam
Philostratus in Adriano: *καὶ μὲν τὸς*
χρονίας ἐστὸν αὐτοκράτορα Μάρκο
Αθηναῖς ἐσύλλα τοιεὶς μυστικῶν,
ἐπερταὶ μὲν τὸν τὸν Αθηναῖον Ἰπότανον
ἔτος. En tibi vel ob hoc solum Athenias visendi cupidum fuisse Mar-
cum, ut initialia Cereris adiret, quod
& ipse luculententer ostendit in epifolia
sua ad Herodem, quam posuit in il-
lius Sophista vita Philostratus: *Διὸς*
μῆρα τοι τερπεται μη μηδεργίζει. εἰ δὲ π
λελυπητα τοῦ λυπτοῦ, σπαστητον πατερ
τοὺς δύναται στρέψει τὸν αὐτὸν Αθηναῖον,
σὺ μυστικῶν πυξάμενος γε σπόντε
δό πόλεμον καλιστος εὐθείηγει *καὶ*
μυηθῆναι, *εἰν δὲ καὶ σὺ μυστικῶν γεν-*
τος. posset tamen etiam legi initialia.
sic existat, adiit, ab aditu: unde adi-
tiales coenæ. initialia omnino pro
initiis.

¹ Ut se innocentem probaret.] Sic enim
innocentiam suam probavit, quod
exesse sacrifici jubebantur qui sibi ali-
cujus sceleris essent consciæ. quod in
Eleusiniis sacrifici non solum fiebat, sed
in aliis omnibus in quibus clamabat
sacerdos & edicebat exirent omnes,
qui se innocentem esse scirent. quod
sic eleganter à Gratio describitur:

— *ipse matutinam pallente Sacerdos*
Termiteum quatiens, procul hinc extorri-
bis ire

Edito presente deo, presentibus avia-

Quæ sceleris, aut manibus sumptum, aut
in pectore matutum est,
Inclamat, cecidere animis trepidantia
membra.

ubi vides non solum perfecti sibi sce-
leris sed etiam cogitati consciæ in-
gredi vettitos, & sacris adesse.

² Et sacrarium solum ingressus est.] So-
lum pro solus. sic Græci *τῷ πρώτῳ* pro
μετατρόπῳ. ita enim & alibi loquutus
hic auctor. in Alexandro Severo:
Jam illud insigne quod solum intra pala-
tium præter præfectum & Ulpianum qui-
dem neminem vidit. solum enim ibi pro
solus. Volcatius in Avidio Cassio:
legat Marii Maximi secundum librum de
vita Marii, in quo ille ea dicit que solum
Marcus mortuo jam Vero egit. ubi solum
manifesto pro solus. nihil igitur heic
mutandum. de his qui sacrarium in-
grediebantur alibi diximus.

CASAUBONUS.

¹ Ut se innocentem probaret.] In sac-
rifici Eleusiniis clamabat sacer præco,
ἐντος ὅσιος αἱρετός. vel ut ait
Lampridius, *Nemo ingredians nisi qui*
se innocentem novit. Hæc prioribus tem-
poribus erat τὸν αἱρετόν formula:
postea fuit alia: nam tria nominatim
hominum genera sacrifici arcebantur:
athei, Christiani, & Epicurei. Lu-
cianus in Pseudomanti: *εὐ τῇ περί*
τῇ τὸν πελετητὸν ἡμέραν περρήσις λι-
ωστε τοῦ Αθηναῖον πιάσιτον. Εἰ τις
ΑΘΕΟΣ ή ΧΡΙΣΤΙΑΝΟΣ ή Ε-
ΠΙΚΟΥΡΕΙΟΣ ή ΚΕΙ ΚΑΤΑΣ-
ΚΟΠΟΣ ΤΩΝ ΟΡΓΙΩΝ ΦΕΥ-
ΓΕΤΩ. ΟΙ ΔΕ ΠΙΣΤΕΥΟΝΤΕΣ
ΤΩ ΘΕΩ (Eleusine dicebant,
ΤΑΙΝ ΘΕΟΙΝ) ΤΕΛΕΙΣΘΩΣΑΝ
ΤΥΧΗ ΤΗ ΑΓΑΘΗ.

² Sacrarium solum ingressus est.] Scri-
be ex regio, solus.

³ Revertens ad Italiam.] Sic scripti,
pro in Italiam: ut antè monebamus.

vigo, tempestatem gravissimam passus est. Per Brundusium veniens in Italiam, togam & ipse sumpsit, & milites togatos esse jussit: ' nec unquam sagati fuerunt sub eo milites. ' Romam ut venit triumphavit. ⁴ Exinde Lavinium profectus est. Commodum deinde sibi collegam ⁵ in tribunitiam potestatem junxit: congiarium populo dedit & spectacula mirifica: dein civilia multa correxit. Gladiatorii muneris sumptus modum fecit. ⁶ Sententia Platonis semper in ore illius fuit, *Florere civitates, si aut philosophi imperarent, aut imperatores philosopharentur.* Filio suo ⁸ Brutii Præsentis filiam junxit, nuptiis celebratis exemplo privatorum quare etiam congiarium populo dedit. Deinde ad conficiendum bellum conversus, in administratione ejus belli obiit, labentibus jam filii moribus ab instituto suo. ⁹ Triennio bellum postea cum Marcomani

¹ Togam & ipse sumpsit.] Vide ad Hadrianum Spartiani.

² Neque unquam sagati fuerunt sub eo milites.] Roma quidem, aut in Italia. ita accipe.

³ Roman ut venit triumphavit.] Regius, Roman ut venit, cum Commodi filio suo, quem jam ut diximus, Cæsarem fecerat, triumphavit.

⁴ Exinde Lavinium profectus est.] In villam Lanuvinam, de qua diximus ad Pium. à regio absunt hæc verba.

⁵ In tribunitiam potestatem.] Regius, in tribunitia potestate.

⁶ Sententia Platonis.] In quinto De republica. Aurelius Victor non de hoc Antonino, sed de patre Pio: adeo æqualis probisque moribus & utiplane docuerit, eo denum fortunatas urbes fore, si regna sapientiae sint.

GRUTERUS.

³ Roman ut venit triumphavit.] Sic & Palatinus, nihil amplius.

⁴ Exinde Lavinium profectus est.] Hæc quoque verba visuntur in Pal.

⁸ Brutii Præsentis.] Melius fortasse Palatinus, Brutii.

SALMASIUS.

⁷ Si aut philosophi imperarent.] Hæc sententiam in ore Marci semper fulse dicit, quam & re ipsa composuit. Victor Schotti de Antonino Pio illam usurpavit, cum potius de Marco debuisse; in quem proper philosophi nomen magis quadrat: adeo, inquit, æqualis probisque moribus utiplane docuerit, neque juxta pacem aut quietem absoluta ingenia corrumphi: eoque de innum fortunatas urbes fore, si regna sapientiae sint. Hæc enim inquam de Mandri magis conveniebat, quamvis non male de Antonino Pio sunt dicti.

CASABONUS.

⁸ Brutii Præsentis filiam.] Cæsarem, filiam viri consulatis. nam Brutus Præsens collega fuit Pii secundum consulis: deinde Marcus dum fecit consulem: inque ejus consulatu ipse ultimum diem clausit.

⁹ Triennio bellum posset.] Tò perturbatum hic aliquid docet: neque ita hæc edi ut fuerant ab auctore digesta. nam ridiculum est, subjici illis verbis præcedentibus, quæ Marten

nis, Hermunduris, Sarmatis, Quadis etiam egit: ¹ & si anno uno superfuisset, provincias ex his fecisset. ² Ante biduum

mortem continent. hujus triennii mentio est in Eutropio, & in Eusebii Chronicō: unde clarum pertinere hæc verba non ad ultimam Marci contra Germanos expeditionem, sed ad superiorēm huic proximam. verba Eusebii ē regione anni decimoprimi sunt hæc: *Antonius cum filio de hostibus triumphavit, quos per triennium apud Carnuntum habens statim castra transflaverat.* Diligens lector ex illo loco Actorum publicorum, qui in vita Commodi habetur, de tota ratione horum temporum melius statuat: nam ibi indicatur annus quo triumpharunt Marcus & Commodus: item ille, quo postrema expeditio suscepit.

SALMASIUS.

⁹ Triennio bellum possea cum Marco-mannis.] Triennium in bello Marco-mannico consumpsisse Marcum scribit etiam Eutropius, non tamen hoc postremo, in quo & mortuus est, sed illo priore, quo confecto cum filio Commodo triumphavit: *ingeniti ergo labore & austeritate cum apud Carnuntum iugis triennio per se verasset bellum.* Marco-mannicum confecit, quod tum Quadi, Vandali, Sarmatae atque omnis barbaria commorari. in quo fallitur. non parvam sanc moram fecisse illo priore bello Marcum, etiam testis est Galenus: *τοις τε παραστημένοις τοις τε παραστημένοις, inquit, αὐτῷ περιπλανώμενοι τοις τε περιπλανώμενοι τοις τε περιπλανώμενοι πολέμου, quod repetit in commentario τοις τε πολέμους, ut supra notavimus. Eutropius igitur qui per omnia fere istos autores sequitur, adeo ut ad verbum eos aliquando etiam describat, hoc loco diversus abiit à Capitolino, dum priori bello tribuit, quod hujus posterioris fuit. sic Philostratus falsus est, qui Marcum toto illius prioris belli tempore Syrmii egisse*

scribit, cum reliqui omnes autores & ipse quoque in epistola ad senatum Carnuti fuisse scribant. verba Philostrati: *οὗτοι δὲ αὐτοκαθητοὶ ἐγένενται εἰς τὰ Πανούσια ὅρμητες τοῦ Σιρμίων ζεύς.* quod verum est de hac secunda expeditione. nam & Syrmii dececessi Marcus.

² Ante biduum quam expirasset.] Melius ex Palatino legas: ante biduum quam expiraret. et si non ignorem illam atatem hæc duo tempora confundisse.

CASAUBONUS.

¹ Et si anno uno superfuisset, provincias ex his fecisset.] Dio idem, sed non ita præcise: *ἡ εἰς τὸν ιερόν τε τοῦ Αποστόλου οὐ μόνον τοῖς θεοῖς*

² Ante biduum quam expirasset.] Sic pars librotum: alii, expirare: quod et si melius, haud scio tamen an & verius. nam illa ætas hæc duo tempora amavit confundere. sic statim, illo loco, petens tamen ut expectare panos dies, & regius & veteres editiones scribunt, expirasse. & potest fieri ut non aliter ab auctore esset scriptum: nam ut diximus, idiotismus erat ejus seculi: Lucifer, qui fuit suppar huius ætate, admodum familiaris. ut in libro De non parcendo in deum delinquentibus: *nobis tē contra non fuerat surgendum ne dicti sufficiens petulante.* id est, ne diceremur. in fine libri De non conveniendo cum hæreticis: *ne videlicet tecum ad illa sufficiens præcipitati loca tormentorum, ad quæ omnes illas quorum tenet iter, narrat Jacobini apostolus præcipites datos.* pro, præcipitare-mur. alibi in eodem scripto: *quia fuerimus inservientes, atque sumus, ne illa sufficiens dicta de nobis, quæ sumi dicta de desertoribus Iudeis.* idem alibi, *ut te veritate carentes Dei servi, non sufficiens immobiles.* pro, manerent. talia sunt plurima apud illum scriptorem, & alios qui cum sunt fecuti.

I Quinis

biduum quām expirasset, admissis amicis dicit ostendisse sententiam de filio eandem quam Philippus

GRVTERVS.

1 Quām expiraret.] Sic etiam meus Palat. non expirasset.

CASAUBONVS.

2 Dicitur ostendisse sententiam de filio eandem quam Philippus de Alexandro.] Videtur respicere ad dictum aliquod Philippi morientis de Alexandro: sed non ita est: nam Philippum repentina mors ita oppressit, ut dicendi quicquam facultatem non haberet. Diodorus libro xvi. de Pausania, Αἰγαὶ τὸν Ἀλεξάνδρον εὐέργειον μνῆμα, τὸ Βασιλέα εὐεργέτευεν. Querant verò studiosi, quibus otii plus est quām nobis, Philippi dictum illud de Alexandro, quod heic tanguntur. quanquam vereor ne & illi frustra sint. nihil enim, nisi fallit nos memoria, de filio suo Philippus επιφεύξας, prater illud omnibus notum, quod eventus ratum fecit: Macedonia te non capit. sed nihil ad lucem hujus loci facit hoc dictum: nam optimus Marcus tale aliquid de immanni Commodo sentire dicere, neque potuit, ut sciunt omnes: neque etiam dixit, ut sequentia verba manifesto arguant: cum de hoc male sentiret, &c. Suspicamur nos, quod & eruditissimo Lectio videbatur, omissa negatione, sententiam menti auctoris contrariam esse effectam. Legimus igitur: ostendisse sententiam de filio non eandem quam Philippus de Alexandro. sapientissimus princeps cum morti propinquus de filii moribus, qui, ut subjicit Capitolinus, turpem jam & cruentum se ostentabat, cogitare coepisset, non abstinuit quin suum de illo judicium amicis aperiret. Ait igitur illis Marcus: ea Commodum esse indole, iis moribus, ut non possit ipse de eo sperare, aut aliis spondere, quod olim Philippus de suo Alexandro vere praesagisset. ap-

paret optimum patrem cū hīc eret, figurata oratione usum, magnam rerum quas praviditatem, rectis verbis indicat.

SALMASIUS.

2 Dicitur ostendisse sententiam hīc eandem, quam Philippus de Alexandro.] Sententia quam de filio lexandro Philippus ostendisse loco dicitur, non alia potest esse neque alia memoratur, quam illa qua dixit, ἀ τέκνον Μαρκόντος καὶ ζωός. & frustra sunt qui alias querunt. sed nec omissam esse negant, qua restituta locus plius integer sit futurus, facile vīnam igitur Capitolinus eamdem de filio sententiam ostendisse Marcom nō riturum, quam olim de Alexandro Philippus, sed longe diversam: nam bene sentiebat de Alexando suo Philippus cum diceret, Ο Μακεδονία non te capit. quo significabat tantam virtutis indolem illio videri agnoscique jam ab omnibus, ut tantulum regnum Macedonia, tantis virtutibus quæ in illo in clucescebant, vix satis futurum appareret. non teneri igitur potam brevibus & circumscriptis minimis illam animi magnitudinem quam in Alexandro cernebat, Philippus judicabat, cui tenenda virus esse posset orbis. At Marci sententia de filio fuit, sed non est mens. Sequitur enim: cum de male sentiret: idem igitur de filio male sentiens dixit, quod Philippus male sentiens de Alexandro. quo dicit significabat Marcus, vix orbem Romanum sufficietur ejus virtutis, quæ omnia, profusa libidine, contumacissimumque inoribus, perditur a se. non video qui possit hujus sententia explicari.

I Aden

de Alexandro, quum de hoc malè sentiret, ¹ addens
minimè se ægrè mortem ferre, filium superstitem re-
linquens. nam jam Commodus turpem se & cruen-
tum ostentabat. Mors autem talis fuit: Quum ægro- ²⁸
tare cœpisset, filium advocavit, atque ab eo primùm
petiit ut belli reliquias non contemneret, ne videretur
remp. prodere: & ³ quum filius ei respondisset,
¹ cupere

CASAUBONI S.

¹ Addens minimè se ægrè mortem ferre, filium superstitem relinquent.] Vocem mortem que exciderat, restituimus è regio, sed locus nondum bene habet: cùm & oratio claudicer, & ei sententia quam modò dicebamus, quamque adeo veram putamus, cornua obvertant hæc verba. Erit aliqua sententia, si pro relinquent scribas relinquentem. Paullò pòst: Fertur cum mori voluisse cum filium tam id videtur futurum, qualis extitit post ejus mortem. sed neque illum locum ita scriptum alii libri exhibent: & alia, nisi conjectura fallor, atque acrior Marci sententia. Scribo, addens minimè se ægrè mortem ferre, sed quid moretur filium superstitem relinquent. quanto morientibus parentibus solatio esse solent liberi superstites; tantum doloris Marco afferebat Commodus superstes: quem provida mens illius pernitiosissimum Reip. futurum augurabatur.

SALMASIUS.

¹ Addens minimè se ægrè mortem ferre filium superstitem relinquent.] Parum fecisse ad hujus loci lucem videtur vir eruditissimus, qui restitut heic mortem, ex Regio. sed egregie malum illum librum fuisse de infinitis locis conjecturam facere licet. itaque parva illi à me fides habebitur. optimus autem in comparatione Palatinus, & prima editio mortem, heic non agnoscent. nec sane illa addita quicquam accedit huic loco perspicuitatis, cuius hic esse debet sensus,

ut non dicat Marcus minime se ægre mortem ferre, sed illud solum, quod filium superstitem relinquat. cui sententia ut ratio constet, legendum sit: addens se minimè ægre ferre, filium superstitem relinquent. & id confirmant post paulo sequentia: fertur filium mori voluisse, quia talen id videtur futurum qualis extitit post ejus mortem, posset etiam nulla aut minima mutatione legi: addens minimè se ægre ferre filium superstitem relinquent. ut illud minimo, eadem ratione dictum sit, qua Gracis ὀλίγει τε κύρει διεδάσκοντες.

— ὀλίγει τε κύρει διεδάσκοντες.
parum absuit quin te canes discerperent.
igitur, minimo ægre ferre, esset,
ὀλίγει βαρέως φέρειν. pro minimo, mi-
nimare, dixit Donatus in Terentium:
minima re hoc feci; hoc est parum ab-
suit, quin hoc facerem. quod plane
est Gracorum, ὀλίγει, qui & ὀλίγει
δέιν dicunt, ut etiam Latini, minime
minus, cum plenius volunt efferre, &
paulominus. ut ut est, non aliud hoc
loco vult dicere Marcus, quam se æ-
gre ferre, quod filium superstitem
relinquat, quem mortuum videre
præoptasset.

GRUTERUS.

² Minimè se ægrè mortem ferre, filium superstitem relinquent.] Nihil variat hoc loco codex noster, nisi quod accedat vulgatis respuatque verbum mortem, erant & mihi sub calamo conjecturæ, sed hæc tam ulcerosa, tam mutila, nemo sanabit integrabitque absque libris melioribus.

CASAUBONI S.
³ Cùm filius ei respondisset, cupere se
primùm

¹ cupere se primūm sanitatem, ² ut vellet, permisit,
³ petens tamen ⁴ ut expectaret paucos dies, ⁵ aut simul

prīmūm sanitatem.] Sine causa viri
doctissimi hæc conati emendare:
optimè enim habent. Victor alter
Commodi responsum aliis verbis,
sed in eandem sententiam, refert hoc
modo: cùm in supremis moneretur à
parente, attritos jam Barbaros ne permitte-
ret vires recipere: respondit, Ab incolumi
quoniam paullatim negotia perfici posse; à
mortuo verò nibil.

GRUTERVS.

¹ Cupere se primūm sanitatem.] Ita &
Pal. Lipcio placebat civitatem, Episto-
la xvi. Centuriaz Miscella.

⁴ Ut expectaret paucos dies, &c.]
Pal. quoque præ se fert illud expe-
tasse, sed, quomodo tamen minime
scriptum ab auctore, arguit vel se-
quens proficeretur. quod Lipsius no-
stus mutatum it in proficerentur.

SALMASIUS.

² Ut vellet permisit.] Ut vellet, ex
formula qua dicebant: vellem ut velles.

³ Petens tamen ut expectaret paucos
dies, aut simul proficeretur.] Quaro
quo sensu hæc dicantur, & quid sibi
velit quod petit Marcus? filio pri-
mum auctor erat, ut belli reliquias
vellet confidere, ne prodieta per eum
respublica videretur: quod ille cum
facturum se negaret prætextu graffan-
tis morbi pestilis, ejus voluntati fa-
cile confensit; petiit tamen ut saltem
paucos expectaret dies, aut simul pro-
ficeretur. Hæc postrema non capio:
aut simul proficeretur. nec placet sic ac-
cipi ut patrem iratum hoc dixisse
censeamus: iret statim & voluntati
morem gereret perditus & nequam
filius. non, inquam, sic accipi placet.
qui enim clementer filii voluntati
obsequitur, ut velit quæ vellet: qui
ab eodem petit, ut paucos dies sal-
tem expectet, non videtur commo-
tus aut iratus dixisse, non illum se

morari, iret quo vellet. ut dicam
quod sentio videtur Marcus cum z-
grotare cœpisset, Romam reverendi
consilium cœpisse, & filio auctorem
fuisse ut maneret, & belli reliquias
persequeretur. quod cum noctu-
cere, petiit ut saltem dies paucos ex-
pectaret, nec simul proficeretur.
secundum quam sententiam lega-
dum: ut paucos dies expectaret, ut
simul proficeretur. nam sape, ut po-
band vel hanc veteres libri scripta
exhibit. atque hoc verum esse sto.
nisi si dicamus Commodum me-
tu ingruentis morbi, redditum in u-
bem maturare voluisse & patrem
zgrotorum relinquere, quem rogat ille
ut expectet paucos dies, ut simul
proficeretur. & ita ut proscri-
bendum. sed nihil melius, quam
hanc simul proficeretur, scribere: hoc
sensu, petierat Marcus ægrotans, ut
filius bellum incœptum conficeret,
se mortuo. quod cum ille reculasset,
petiit ut non statim post monem
suam proficeretur, sed paucos dies
saltem expectaret: ut sic videretur
rempublicam non prodere qui pot-
mortem patris, etiam aliquantulum
contra barbaros subsisteret, & volun-
tatem aliquam belli confidiendi pra-
se ferret. Et videtur Marcus de val-
tudine desperasse, statim atque z-
grotare cœpit.

CASAUBONI.

⁵ Aut simul proficeretur.] Sicut
hoc est, simul cum dicto, statim &
nulla interposita mora. hoc perinde
est ac si diceret infelix pater: Si mo-
uteris consilio, fili, manebis, &
suscepsum bellum hoc urgebis:
sin aliud cogitas, & ire vis te peni-
tum, age, voluntati tua morem geret
nihil te moror. sed quia ait auctor,
habitum hoc colloquium cum adhuc
Marcus ægrotare cœpisset, fortasse
scribi sit satius: ut simul proficeretur.
I. Albig.